ГЛАВА РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Оr, Р// ,|27 i2 Ns ?/

Об утверждении порядка взаимодействия уполномоченного учреждеltия на
определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и заказчиков Рузского
городского округа Московской области при осуществлении закупок товаров,

работо услуг для обеспечения их нужд

В целях совершенствования системы центрz}лизации закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд Рузского городского округа,

руководствуясь статьей 26 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципЕuIьных нужд" и в соответствии с постановлением
Правительства Московской области от 27.t2.201l3 N I|84l57 "О порядке
взаимодействия при осуществлении закупок для государственных нужд Московской
области и муниципшIьных нужд", руководствуясь Уставом Рузского городского
округа, постановляю:

1. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченного учреждения на

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и заказчиков Рузского
городского округа Московской области при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг для обесгIечения их нужд (прилагается).

2, Признать утратившим силу Порядок взаимодействия уполномоченного
учреждения на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и закаЗчикоВ
Рузского муниципаJIьного района Московской области при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения их нужд, утвержденный пунктом 2

постановления администрации Рузского муниципального района от 21.01.2016 М71.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете <Красное знамя)) и

разместить на официальном сайте Рузского городского округа в сети <Интернет>.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Рузского городского округа Шведова .Щ.В.

Глава городского округа М.В. Тарханов
а,

Верно: начальник общего отцела

о
U iДцлБочерова Ю.В

24-,715

Л.В. Спиридонова

"\d(c'y ф иt

//,

6 оý,
о;

УТВЕРЖДЕН
' постановлением Главы

Рузи<ого городского округа
о,rrз,о//2,4{9 2r'

Порядок взаимодействия уполномоченного учреждения на определение поставщиков
(подрядчlлков, исполlllrтелеr't) и заказчиков Рузского городского о круга

прш осушествлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения их нужд

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями
Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федера_пьного закона от 05.04.2013 ]ф 44-ФЗ кО
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд) (далее - Федеральный закон Jф 44-ФЗ), Федера-пьного закона от
l8.07.2011 N 223-ФЗ кО закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц)),

Постановления Правительства Московской области от 27 .|2.201З Jф1184/57 (О порядке
взаимодействия при осуществлении закупок для государственных нужд Московской области и

муниципальных нужд)) и иных нормативных правовых актов, регулируюrIIих отношения,
направленные на обеспечение муниципальных нужд в целях повышения эффективности,

результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и

прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений в сфере таких закупок и определяет порядок взаимодеЙствия уполномоченного
учреждения, определенного п.1 постановления администрации Рузского муниципального района
от 21.01 .2016 J\b71, и заказчиков в Рузском городском округе.

1.2. Настоящий Порядок применяется, в случаях, организации и проведения
конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с начаrrьноЙ

(максимальной) ценой контракта менее 10 миллионов рублей, путем проведения открытых
конкурсов, конкурсов с ограниченным r{астием, двухэтапных конкурсов, аукционов в

электронной форме, запросов котировок и запросов предложений.

2. Основные понятия, используемые в Порядке

2.|, Заказчики _ муниципальные заказчики (органы местного самоуправлеНИЯ,

казенные уr{рех(дения, действующие от имени муниципirльного образования, уполномоченные
принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки) либо

бюджетные учреждения, которые осуществляют закупки за счет субсидий, предоставленных из

бюджетов бюдiкетной системы Российской Федерации, и иных средств, в том числе

муниципальные бюджетные, автономные, казенные учреждения Рузского городского округа,

осуществляющие закупки, а также муниципальные уrIитарные предприятия Рузского городского
округа, осуществЛяющие закупки в соответствии с частью 2.|, статьи l5 Федерального закона

N944-ФЗ.
2.2. Главные распорядителИ (распоряЛители) бrоджетных средств - органы

местного самоуправления, имеющее право распределять бюдrкетные ассигнования и лимиты

бюджетllых обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателямИ

бюджетньж средств (далее - распорядители).
2.з, Получатели бюджетных средств - органы местного самоуправления, казенные

учрех(дения, имеющие право на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств за счет

средств местного бюджета и внебюджетных источников.
z.4. Уполномоченное учреждение IIа осуществление полномочий по определению

поставщика (подрядчика, исполнителя) - муниципальное казенное учреждение <щентр закупок

рузского городского округа)), уполномоченное на осуществление функций по определению

поставщикоu (подр"дчиков, исполнителей) лля закtвчиков Рузского городского округа (далее -

уполномоченное учреждение), в случае, если полномочия по определению поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципzrльных нужд не возложены

непосредственно на заказчиков Рузского городского округа;

2.5, Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) - совокупность
деЙствиЙ, которые осуществляются заказчиками и уполномоченным учреждением в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, начиная с размещения извещения об
осуществлении закупки товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд либо в

установленных Федеральным законом Ns 44-ФЗ случаJIх приглашения принять участие в

определении поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершаются заключением контракта;
2.6. Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения мупиципальных нужд (далее -

закупка) - совокупность действий, осуществляемых закrвчиками и уполномоченным
учреждением и направленных на обеспечение муниципальных нужд. Закупка начинается с
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств
сторонами контракта. В случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации
не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки или направление
приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка
начинается с заключения контракта и завершается исполнением обязательств сторонами
контракта;

2.]. Контрактная служба, контрактный управляющий - служба либо должностное
лицо, ответственное за осуществление закупки или несколько закупок, включая исполнение
каждого контракта;

2.8. Муниципальный контракт - договор, заключенныЙ от имени муниципального
образования заказчиком для обеспечения муниципшIьньIх нуждi

2.9. Контракт - договор, заключаемый бюджетными, казенными и автономными

учреждениями;
2.10. Единая информашионная система в сфере закупок (далее - единая

иrrформаuионIlая система, ЕИС) - совокупность информации, содержащейся в базах данных,
информаuионных технологий и технических средств, обеспечивающих формирование,
обработку, хранение такой информации, а также ее предоставление с использованием
официального сайта единой информачионной системы в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет> (далее - официальный сайт);

2.11. Единая автоматизироваtIная система управления закупками МосковскоЙ
области (далее - ЕАСУЗ) - регионаJIьная информационная система в сфере закупок,
интегрированнаrI с единой информационной системой в сфере закупок, а также с официальным
сайтом, обеспечивающаJI автоматизацию процессов планирования, закупки товаров (работ,

услуг), мониторинга закупок, аудита и контроля закупок;
2.|2. Иньле понятия и определения, используемые в настоящем Порядке, применяЮтся В

значениях, определенных Федера,rьным законом Np 44-ФЗ.

3. Щели разработки Порядка
3,1. Порядок разработан с целью урегулирования взаимодеЙствия заказчиков с

уполномоченным учреждением.
3.2. Порядок устанавливает единый подход при определении поставщиков (подрядчикоВ,

исполнителей) в целях централизации закупок, рационального использования средств бюджета
Рузского городского округа.

4.Функции участников при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя)

4.1.Заказчики, совокупный годовой объем закупок, которых превышает сто миллионов

рублей, создают контрактные службы. В случае если совокупный годовой объем закупок
заказчика не превыШает стО миллионоВ рублеЙ и у заказчика отсутствует контрактная служба,

заказчик назначает контрактного управляющего.
контрактная служба, контрактный управляющий действует в соответствии с положением

(регламентом), утвержденным в установленном порядке заказчиком.
4.2. Заказчики формируют потребность в товарах, работах, услугах в виде прогноза в целях

реализации мероприятий государственных и (или) муниципальных программ и иных документов
программно-целевого планированияи выполнения заказчиками своих функчий и полномочий.

заказчики, при формировании потребности в закупках товаров, работ, услуг,

руководствуются нормами, правилами и требованиями, установленными нормативными

правовьIми актами Российско; фgдерачии, Московской области и муниципальными правовыми

актами Рузского городского округа.

4.3. Планирование закупок осуществляется заказчикаN,tи исходя из определенных с учетом
положений статьи 13 Федерального закона N 44-ФЗ целей осуществления закупок посредством

формирования, утверждения и ведения:
- планов закупок;
- планов-графиков.

Планы закупок и планы-графики формируются на основе потребностей в закупке товаров,

работ, услуг, определяемых заказчиками, с учётом и на основании конкретных мероприятий
государственных и (или) муниципальньж программ и иньtх документов программно-целевого
планирования.

Заказчики осуществляют закупки продукции в соответствии с планом закупок и планом-
графиком закупок.

Закупка, отсутствующая в плане закупок и в плане-графике в ЕАСУЗ иЕИС, не может быть
опубликована в ЕИС.

Требования к формам плана закупок и плана-графика устанавливаются федеральным
законодательством.

4.4. Заказчики до 1 июля текущего финансового года формируют планы закупок на
очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год).

План закупок формируется на срок, соответствующий сроку действия муниципального
правового акта о бюджете Рузского городского округа, утвержденного Советом депутатов
Рузского городского округа Московской области.

В план закупок включчlются закупки товаров, работ, услуг со сроком действия контракта
(гражланско-правового договора), выходящим за пределы текущего финансового года, с

указанием суммы по годам планового периода, а также общей суммы планируемых платежей за

пределами планового периода.
План закупок подписывается в ЕИС электронной цифровой подписью руководителя

контрактной службы (контрактного управляюшего) или иного уполномоченного лица.
4.5. В случае выявления ошибок (недостоверных ланных) в планах закуlrок и планах-

графиках уполномоченное rIреждение уведомляет закzвчиков о наличии замечаний и их
содержании.

Заказчики обязаны их устранить в течение трёх рабочих дней с момента получения

уведомления - замечания уполномоченного учреждения.
4.6. План закупок утверждается заказчикЕlми в течение десяти рабочих дней после доведения

до него объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, а бюджетным

учреждением - после утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности.
Утвержденный план закупок подлежит размещению средстваN.Iи ЕАСУЗ в единой

информационной системе в течение трёх рабочих дней со дня утверждения или изменения такого
плана.

Планы закупок подлежат изменению в соответствии с фелера-lrьным законодательством,
законодательством Московской области в сфере закупок.

4.7. План-график утверждается закЕвчиками в течение десяти рабочих днеЙ после получения
им объема прав в денежЕом выражении на принятие и (или) исполнение обязательств или

утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения.
План-график формируется на очередной финансовый год в соответствии с планом закупок.
Планы-графики закупок подлежат изменению в соответствии с федеральныМ

законодательством, законодательством Московской области в сфере закупок.
Утвержденный план-график закупок подлежит размещению средствами ЕАСУЗ в еДиной

информачионной системе в течеЕие трёх рабочих дней со дня угвержденияили изменения такого

плана.
4.8. Заказчики при осуществлении закупок используют конкурентные способы определения

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у единственного

поставщика (подрядчика, исполнителя).
Конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

являIотся конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный
конкурс), аукционы в электронной форме, запрос котировок, запрос предложений.

решение о способе закупки принимается заказчиком в соответствии с утвержденным
планом-графиком.